Wir haben im Vorstehenden einen gedrängten Überblick über den Aufbau des Erkenntnis- und Wahrheitsbegriffs gegeben, ohne das Gesagte mit Olivis eigenen Worten zu belegen, um die Übersicht nicht zu erschweren. Lassen wir ihn nunmehr selbst zu Wort kommen.

Das Erkennen ist zunächst das Darstellen eines Sachverhaltes: *orationem oportet conformari rei seu significato suo ad hoc, quod sit vera* (Lösung der 25. Objection in der

1) Augustinus, *De vera relig.*, cap. 31 n. 11; *De Trin.*, VIII 2 n. 3; XIV 15 n. 21; *De lib. arb.*, II 9 n. 26; vgl. Fischer, *Die Erkenntnislehre Anselms*, S. 58 ff.; Thomas, *S. th.*, 1 q. 16 a. 5—8; *De verit.*, q. 1. a. 4—6, 8.

2) *Anal. post.*, I 2, 3.

ersten Borghese-Frage). Ferner die eindrucksvolle Stelle im 4. Teil der 72. Frage: *obiectum habet rationem configurativi et repraesentativi seu cognitivi, nam actus et aspectus cognitivus figitur in obiecto et intentionaliter habet ipsum intra se imbibitum. Propter quod actus cognitivus vocatur apprehensiva tentio obiecti, in qua quidem tentione et imbibitione actus intime conformatur et configuratur obiecto. Ipsum etiam obiectum se ipsum repraesentat aspectui cognitivo et per actum sibi configuratum est quaedam repraesentatio eius . . . Vis cognitiva fit ipsa similitudo obiecti et sigillaris expressio obiecti . . . Ex hoc, quod actio cognitiva est talis obiecti, habet, quod sit eius expressiva visio et simillima imago. Im 1. Praenotamentum der 72. Frage heißt es: agens agit intra se, dirigendo vim suam in obiectum extrinsecum et etiam eo ipso aperiendo et applicando suam potentiam passivam ad ipsum obiectum, acsi deberet obiectum intra se capere.*

Der Unterschied zwischen dem Denkinhalt und dem Sachverhalt und zugleich die innige Beziehung zwischen beiden bringt die Lösung der genannten 25. Objektion im Borghese-Kodex klar zum Ausdruck: *veritas orationis simpliciter et proprie non causatur a veritate rei, quia res non est causa effectiva alicuius substantialis vel accidentalis, quod sit in oratione, cum frequenter loquamur de rebus absentibus et de non existentibus. Pro tanto tamen potest dici causa, quia oportet orationem conformari rei seu significato suo ad hoc, quod sit vera. Et hoc est, quod dicitur ab eo, quod res est vel non est<sup>1)</sup>. Quod autem dicitur, quod ad solam mutationem rei oratio mutatur de veritate in falsitatem et e contrario, non est intelligendum, quod hoc fiat per hoc, quod orationi aliquid adveniat formaliter et depereat, quia hoc non est verum; sed eo modo, quo Petrus similis Paulo in albedine dicitur esse mutatus et factus dissimilis, sola mutatione facta in Paulo, utpote facto nigro, et nulla reali mutatione facta in Petro.*